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Målsättning 
för 
fritid

De av FRITID 70 nu framlagda förslagen 
till grundläggande värderingar och mål för 
fritidsverksamheten i Göteborg är utomor
dentligt betydelsefulla. Inget nytt, inga krav 
på nya resurser, inte ens särskilt kontrover
siellt påstår kanske en kritisk granskare. Li
kafullt säger vi som dagligen brottas med 
utformningen av göteborgarnas fritidsmiljö: 
Bra! Äntligen har vi fått en övergripande 
målsättning för fritidsverksamheten i Göte
borg.

Har vi inte haft en målsättning med vår 
verksamhet tidigare? Har alla de insatser 
som tidigare gjorts i avsikt att berika göte
borgarnas fritid varit alldeles planlösa? Själv
fallet inte! Som grund för de olika ”fritids
förvaltningarnas” arbete ligger politiska be
slut, dokumenterade bl. a. i reglementen, 
utbyggnadsnormer och anvisningar. I barna
vårdslagen finns vidare fastlagt att kommu
nerna har skyldighet att aktivt stimulera fri- 
tidsmiljön. Detta kan dock inte vara tillräck
ligt. Först nu — sedan kommunfullmäktige 
tagit ställning till FRITID 70-förslaget — 
kommer vi att få en politiskt fastlagd över
gripande målsättning för fritidsverksamheten.

Med denna övergripande målsättning som 
grund blir det lättare att göra de priorite
ringar som alltid är nödvändiga i en situa
tion då resurserna är begränsade. Vad detta 
kommer att betyda i vårt dagliga arbete med 
föreningsservice och fritidsgårdsverksamhct 
är ännu för tidigt att yttra sig om. Men att 
vi får göra avsevärda förändringar i vår 
verksamhet för att leva upp till den nya 
målsättningens intentioner är helt klart. Kan 
vi exempelvis framdeles fördela bidragen till 
ungdomsorganisationerna enligt de generella 
regler som nu gäller? Vore det inte rimligt 
att vi även beträffande föreningsverksamhe
ten i särskilt hög utsträckning uppmuntrade 
aktiviteter i t. ex. underförsörja stadsdelar?

Låt mig till sist också konstatera att 
FRITID 70-utredningen är ett bra grund
material för vår utbildning av fritidsgårds- 
ledare. Det har tidigare inte varit så lätt att 
ge en överskådlig bild av vad kommunen 
vill med sin satsning på fritiden. Jag vill 
påstå att den svårigheten är eliminerad nu.

Lars Andréasson



Grundläggande värderingar 
- ett underlag för våra 
kommunala fritidsinsatser
FRITID 70 är namnet på det projekt 
som arbetar med ett långsiktigt fri- 
tidsprogram för Göteborg. Uppdraget 
att utarbeta ett sådant program läm
nades 1969 av kommunfullmäktige 
och gick till tre nämnder: sociala cen
tralnämnden, idrotts- och friluftsnämn- 
den och allmänna skolstyrelsen. Pro
jektet FRITID 70 utarbetar förslag 
för nämndernas ställningstaganden och 
är alltså nämndernas tjänstemannaor
ganisation vad gäller just detta full
mäktigeuppdrag.

Inom projektet har vi nu slutfört 
en rapport betitlad ”Etapp 2 — För
utsättningar, grundläggande värdering
ar och mål”. Rapporten är en första 
del av det långsiktiga programmet, ett 
förslag till inriktningen i stort av kom
munens fritidsverksamhet, till vilken 
ju bl a fritidsavdelningen hör.

Avsikten med denna artikel är att 
ge en inblick i några av rapportens 
huvudtankegångar.

Långsiktig planering — raka 
spåret till år 2000?
Ett långsiktigt fritidsprogram — är det 
att försöka beskriva hur man vill att 
fritidsverksamheten skall se ut om 10, 
20, 30 år eller kanske ännu längre 
fram i tiden? Att genomföra det lång
siktiga programmet blir i så fall lik
tydigt med att följa en på förhand ut
stakad bana, oberoende av vilka hin
der som dyker upp under vägen och 
där man kanske i slutfasen med stora 
ansträngningar kämpar sig fram mot 
ett sedan länge förlegat mål.

Hur den framtida fritidsverksamhe

ten bör se ut beror till stor del av hur 
framtidens samhälle ser ut. Och vi kan 
inte förutse framtiden. En långsiktig 
fritidsplanering bör därför inte inne
bära att man följer en i förväg utsta
kad bana. Istället måste man skapa 
handlingsberedskap inför framtiden, 
så att man kan lösa uppkommande 
problem på bästa sätt utifrån politiskt 
fastlagda värderingar.

Det är på det sättet som vi försökt 
arbeta inom FRITID 70.

Med tilldelade resurser
Vi har formulerat syftet med rappor
ten ”Etapp 2” som ”att skapa under
lag för att forma en fritidsservice som 
med tilldelade resurser på bästa sätt 
tillgodoser medborgarnas behov”.

Det har alltså varit en ambition att 
åstadkomma ett verklighetsnära pro
gram, ett program som bl a strävar 
efter att lösa uppkommande problem 
på bästa sätt inom ramen för de re
surser kommunfullmäktige beslutar
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att anvisa. Vi må med rätt eller orätt 
mena att resurserna är knappa, men 
de utgör en realitet, som vi måste för
söka göra det bästa möjliga av.

Behovet av fritidsinsatser
Vi skall alltså försöka tillgodose gö
teborgarnas behov av fritidsverksam
het.

Vad är behov?
Enklast är att börja med att säga 

vad behov inte är. Behov är inte det
samma som önskemål eller efterfrå
gan, som de kommer till uttryck i t ex 
köer eller i önskemål om fritidsverk
samheter som framförs av enskilda 
och grupper.

Behovet av fritidsinsatser är en ana
lys av vilka insatser som kan anses 
erforderliga för medborgarna. För att 
avgöra detta krävs naturligtvis kun
skap om önskemålen men — och det 
är viktigt — det krävs också grund
läggande värderingar som bas för ana
lysen. Dessa skall göra det möjligt att 
väga olika önskemål mot varandra och 
få fram de mest angelägna. Men vär
deringarna kan också innebära att det 
framkommer behov av insatser som 
inte är direkt förankrade i önskemål, 
men väl i målen för samhällspolitiken 
inom fritidsområdet, som de uttrycks 
i de grundläggande värderingarna.

Det väsentligaste avsnittet i FRI
TID 70:s rapport ”Etapp 2” är också 
ett förslag till grundläggande värde
ringar.

Målgrupper
I de grundläggande värderingarna har 
ett målgruppsresonemang getts en 
framskjuten plats. Orsaken är ambi
tionen att tillgodose göteborgarnas be
hov av fritidsservice. Det har då varit 
naturligt att se om det finns skäl att 
särskilt uppmärksamma några speci
ella befolkningsgrupper med fritids
insatser.

Observera dock att målgruppsreso- 
nemanget inte får tolkas som ett före
språkande av kategoriverksamhet.

Inte minst utifrån FRITID 70 :s eg
na undersökningar av göteborgarnas 
fritidsvanor, undersökningarna ”Fritid 
och Kultur i Göteborg”, vet vi att det 
finns stora skillnader i olika gruppers 
fritidssituation. Det finns skillnader 
mellan bl a olika åldrar, mellan män 
och kvinnor, olika socialgrupper etc.

”Det är därför skäligt att de kom
munala insatserna fördelas så, att de 
bidrar till att utjämna sådana skillna
der genom att i första hand vara rik
tade till de individer och grupper som 
är mindre väl tillgodosedda i fritids- 
hänseende”, skriver vi i rapporten 
”Etapp 2”.

Dock menar vi, att de som har den 
allra sämsta fritidssituationen i allmän
het har en så torftig tillvaro i stort 
att man saknar den materiella bas som 
trots allt är nödvändig för att tillgodo
göra sig mer omfattande fritidsinsat
ser. I denna situation befinner sig de 
människor som samhället helt miss
lyckats med — ”gubbarna” och andra 
utslagna. Vi kan erbjuda dem viss 
kontakt och gemenskap, men knap
past mer. För deras del krävs inte i 
första hand fritidsinsatser utan istället 
insatser på ett betydligt djupare plan.

I rapporten understryks att detta 
resonemang endast gäller den vuxna 
befolkningen — inte ungdomen för 
vilka fritiden har en alldeles speciell 
betydelse.

För att ytterligare precisera inrikt
ningen av fritidsinsatserna har vi i 
rapporten angett 6 angelägna målgrup
per:
— barn och ungdomar
— de handikappade
— barnfamiljerna
— nyinflyttade och invandrare
— pensionärerna
— underförsörjda bostadsområden

Av dessa sex grupper intar ”barn
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Barn och ungdomar föreslås i rapporten vara den mest angelägna målgruppen.

och ungdomar” en särställning såtill
vida att denna målgrupp föreslås vara 
den mest angelägna för kommunens 
fritidsinsatser. Detta motiveras med att 
ungdomsåren har avgörande betydel
se för hur vuxenlivet gestaltar sig. De 
fritidsvanor, som byggs upp under ung
domsåren, avgör ofta om man som 
vuxen blir aktiv eller mindre aktiv. 
Dessutom formas ungdomarnas tillva
ro i hög grad av deras långa fritid. En 
satsning på barn och ungdom bör där
med vara det bästa sättet att förbättra 
alla medborgares fritidssituation. Ung
domsåren är fritidsverksamhetens bäs
ta tillfälle, som inte får glida oss ur 
händerna.

Val av verksamheter
När det gäller valet av verksamheter 
föreslås i FRITID 70:s rapport ”Etapp 
2” att vägledande för detta skall i för
sta hand vara målgruppernas önske
mål. För att kunna nå målgrupperna 
är det också naturligt att i första hand 
satsa på'vad dessa är intresserade av.

Resurserna för fritidsverksamheten 
är emellertid knappa och det finns in
te möjligheter att tillgodose målgrup

pernas samtliga önskemål. Ett val 
måste göras, och då bör man i första 
hand satsa på aktiviteter som befräm
jar fysiskt och psykiskt välbefinnande.

Att befrämja fysiskt välbefinnande 
innebär naturligtvis att stimulera fler 
människor till motion och fysisk ak
tivitet under fritiden och torde knap
past behöva utvecklas närmare.

Till det psykiska välbefinnandet, 
som kanske har en dunklare innebörd, 
räknar vi särskilt

—■ kontakt och gemenskap
— egenaktivitet, självverksamhet
— åsiktbildning och debatt.

Kontakt och gemenskap innebär i 
första hand en strävan att skapa ökad 
kontakt och samhörighet mellan män
niskorna i olika bostadsområden. 
Egenaktiviteten, självverksamheten un
der fritiden, som utvecklar och stimu
lerar, tror vi är väsentlig, inte minst 
som många saknar möjligheter till ska
pande aktivitet i sitt yrkesarbete. Och 
slutligen menar vi att kommunen har 
en uppgift i att vitalisera samhällsut
vecklingen genom att ge ökade möj
ligheter för debatt och åsiktsbildning.
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Det kommunala initiativet
Att kommunens fritidsinsatser inte en
bart och mekaniskt skall fördelas efter 
den aktuella efterfrågan framgick re
dan i samband med diskussionen be
träffande behov. Önskemål och efter
frågan är viktiga att följa, men det 
får inte vara ett krav att varje kom
munal insats skall vara förankrad i en 
efterfrågan. Med ett sådant krav skul
le kommunen i praktiken förvägras 
rätten att ta initiativ och arbeta inom 
oprövade områden. Det skulle bli svårt 
eller omöjligt att starta fritidsverksam
heter exempelvis för att vitalisera sam
hällsutvecklingen eller för att stimu
lera till motion.

Om kommunen, liksom den kom
mersiella fritidssidan och föreningsli
vet, tar initiativ ökar medborgarnas 
valfrihet. Olika aktiviteter tillskapas 
utifrån olika förutsättningar och olika 
mål, kompletterar varandra och ska
par cn positiv konkurrens som bör bi

dra till ett totalt utbud som bättre till
godoser medborgarnas behov.

Betydligt mer än detta skulle na
turligtvis kunna skrivas om förslagen 
i FRITID 70:s rapport. Här har bara 
några av de väsentligare tankegångar
na kunnat summeras. Andra har bara 
kunnat antydas och andra åter har 
måst utelämnas. Inom projektet är 
det vår förhoppning och ambition att 
i andra sammanhang och i andra for
mer kunna få ge dem som arbetar 
med kommunal fritidsverksamhet be
tydligt utförligare information.

Vad händer nu?
När detta läses bör rapporten ”Etapp 
2” vara behandlad av sociala central
nämnden, idrotts- och friluftsnämnden 
samt allmänna skolstyrelsen. Den 
kommer därefter att remitteras till 
andra nämnder i kommunen för ytt
rande. Också förenings- och organisa-

Forts sid 15

Fritidsaktiviteter för de handikappade ökar möjligheterna till kontakter.
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Vilka praktiska konsekvenser 
för fritidsgårdsarbetet får 
grundläggande värderingar?
Mycket talar för att fritidsverksamhe
ten i Göteborg, och därmed också 
fritidsavdelningen, nu står inför en 
av sina intressantaste utvecklingsperi
oder. Hittills har målsättningen för 
verksamheten varit vag och allmänt 
hållen. I och med att FRITID 70:s 
rapport ”Etapp 2 — Förutsättningar, 
grundläggande värderingar och mål” 
har färdigställts kan huvuddragen i 
inriktningen av all kommunal fritids
verksamhet anses som klara. Vad som 
gör åtminstone hela 1973 till en så in
tressant och löftesväckande utveck
lingsperiod är att de konkreta konse
kvenserna av dessa huvuddrag fortfa
rande är en öppen fråga. Inte minst 
är det en fråga om att diskutera bland 
alla som arbetar med fritidsverksam
het.

Avsikten med denna artikel är ock
så att stimulera till en sådan diskus
sion genom att redan nu spekulera 
litet i vilka konsekvenser FRITID 70:s 
arbete kan få speciellt för fritidsavdel
ningen. Föreningsverksamheten och 
föreningsstödet har dock lämnats utan
för eftersom synpunkter på detta fram
förs i en annan artikel i detta ”vi alla
nummer”.

Alla anställda bör diskutera 
rapporten
Den allra viktigaste konsekvensen av 
FRITID 70:s arbete för fritidsavdel
ningens del är enligt min åsikt att få 
klart för sig hur rapportens grundläg
gande värderingar och mål kan kom

ma att påverka just våra verksamhe
ter. Under 1973 bör detta bli en tung 
och framträdande fråga inom avdel
ningen. Inte bara de heltidsanställda 
utan även alla deltidsanställda måste 
delta i denna betydelsefulla diskussion. 
I olika problemställningar som dyker 
upp bör vi försöka få vägledning i 
FRITID 70:s material.

Syftet med diskussionen bör alltså 
vara att bryta ner FRITID 70:s med 
nödvändighet relativt allmänt hållna 
formuleringar till något mer gripbart 
och användbart för vår praktiska verk
samhet och till något som kan tjäna 
som direkt vägledning i planeringsar
betet.

Prioritering — svårt 
men nödvändigt
Till grund för prioritering av insatser 
till olika målgrupper och verksamhe
ter ligger alltså de grundläggande vär
deringarna i FRITID 70:s rapport. 
Hur långt skall då denna prioritering 
drivas? Skall den begränsas till att gäl
la ökningar av resurserna? Eller skall 
den omfatta både den nuvarande och 
den planerade verksamheten?
På den punkten lämnar FRITID 70 
klart besked. ”Möjligheten måste så
ledes i framtiden stå öppen att skära 
ner, eller helt upphöra med, etablera
de verksamheter för att på så vis be
reda utrymme för mer angelägna be
hov” framhålls det i rapporten.

Det finns många svårigheter i att 
verkställa denna prioritering. En vä-
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Barnfamiljerna har ofta särskilt kort fritid.

Fritidsarbetarnas värde 
underskattat
Större utrymme för förändringar skul
le kunna skapas med en ökad sats
ning på personal och en minskad 
satsning på lokaler. Vi har förmod
ligen hittills underskattat värdet av 
skickliga och kunniga fritids- och sam- 
hällsarbetare. Genom att vistas och 
leva i ett bostadsområde kan de sti
mulera invånarna till fritidsaktiviteter 
och informera om olika fritidsalter- 
nativ och därtill fungera som en kon
taktlänk mellan allmänheten och myn
digheterna.

Erfarenheten visar att samhällsut
vecklingen är svårförutsägbar och jag 
tror att vi skall vara väldigt försiktiga 
med att binda upp oss för framtiden. 
Vad vi bör göra är egentligen bara att 
försöka skapa flexibilitet i alla våra 
resurser.

sentlig orsak tror jag är att vår pla
nering idag ofta är stelbent och föga 
förutseende och ibland också onödigt
vis binder upp resurserna och begrän
sar handlingsfriheten. Som exempel 
på detta kan nämnas utbildningssidan. 
Utan lämplig utbildning är det inte 
stor idé att ge sig i kast med nya upp
gifter. Det verkar sålunda som vi idag 
saknar den utbildning som krävs för 
att ge fritidsservice som är anpassad 
exempelvis till invandrargruppernas 
speciella behov. Vi saknar också kun
skap om hur man mer allmänt skall 
komma i kontakt med olika målgrup
per. En regelbunden fortbildning, som 
en del av arbetsuppgifterna, framstår 
därför som angeläget.

Exempel på hur resurserna kan bli 
för hårt uppbundna ser man på lokal
sidan. En stor del av utgifterna för 
fritidsgårdsverksamheten gäller loka
ler. Även om det skulle visa sig önsk
värt är det oftast svårt att snabbt av
veckla en lokal.

Når vi målgrupperna?
Ett utmärkande drag i FRITID 70:s 
arbete är ambitionen att särskilt för
bättra fritidsservicen för vissa befolk
ningsgrupper, att särskilt nå dem och 
anpassa verksamheten till deras behov. 
Det gäller alltså att i första hand ge 
en fritidsservice som verkligen når 
fram till dessa s k målgrupper.

Når vi de rätta målgrupperna idag?
I det nuvarande fritidsgårdsarbetet 

läggs stor vikt vid ungdomsverksam
het och vid verksamhet i stadsdelar 
med speciellt behov av fritidsservice. 
Detta stämmer väl överens med de 
grundläggande värderingarna i rappor
ten. Däremot når vi troligen för när
varande i för liten utsträckning de 
handikappade, barnfamiljerna, invand
rarna och de nyinflyttade — samtliga 
angelägna målgrupper enligt FRITID 
70.

Detta bör medföra åtminstone tre 
förändringar.
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Fritidsinsatser för invandrare — både anpassning till det svenska samhället och möjligheter 
till bevarande av hemlandets kulturarv.

För det första måste vi anslå en större 
del av resurserna till information som 
verkligen når fram till målgrupperna 
och ger oss kontakt med dem. Här 
räcker det säkerligen inte med att sät
ta upp affischer eller dela ut flygblad. 
I många fall är säkert enda sättet att 
gå från dörr till dörr och tala med 
människorna. En ökad informations
verksamhet innebär naturligtvis vissa 
nedskärningar i den övriga verksam
heten, men bör totalt sett innebära att 
vi når målgrupperna bättre än nu.

För det andra måste vi ta reda på 
vilka människor som bor i fritidsgår
darnas närhet och anpassa verksamhe
ten till dessa människor. Det finns ut
förlig och detaljerad befolkningsstati- 
stik som ger svar på sådana frågor — 
och den skall vi givetvis utnyttja.

För det tredje måste vi vara inställ
da på att en förbättrad fritidsservice 
till nya målgrupper rimligen kommer 
att ske delvis på bekostnad av nuva
rande helt dominerande ungdomsverk
samhet.

Är fritidsgårdsverksamheten 
differentierad?
Ett avsnitt i FRITID 70:s rapport som 
bör ha särskilt intresse för fritidsgår
darna är det som handlar om ”diffe
rentierad verksamhet”. Det är uppen
bart att fritidsgårdsverksamheten är 
differentierad i den meningen att det 
erbjuds ett brett och mångfasetterat 
utbud av aktiviteter, men i rapporten 
är man inne på litet andra banor när 
man talar om differentierad verksam
het. Ett citat kan belysa detta.

”Människors varierande bakgrund 
och intresseinriktning talar emot möj
ligheterna att tillgodose samtliga grup
per inom ramen för ett litet antal fri
tidsaktiviteter. Utan anpassning till 
skiftande intressen tvingar verksam
heten samman olika grupper och kan 
därmed befästa kategorimotsättningar, 
i undantagsfall också överföra socialt 
missanpassade gruppers vanor till 
andra. En sådan verksamhet skulle 
motverka målet att skapa ökad kon
takt och gemenskap”.
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”Istället måste kommunen bidra till 
att erbjuda ett brett och varierat ut
bud av aktiviteter, som öppnar möjlig
heter för människor med olika bak
grund att förenas kring gemensamma 
intressen”. Så långt FRITID 70.

Är det kanske så att vi siktar för 
högt när vi försöker inrymma snart 
sagt alla fritidsverksamheter i en och 
samma byggnad, dvs fritidsgården. 
Är det inte risk att generationsklyftor 
gör att ungdomsdominansen avskräc
ker andra från att besöka gården och 
försvårar våra ambitioner att nå nya 
grupper? Skulle det inte vara lättare 
att nå våra målgrupper om gårdarna 
hade en skarpare intresseprofil, så att 
människor med olika bakgrund kun
de, som man skriver, ”förenas kring 
gemensamma intressen”?

Jag tror det i varje fall själv.
Jag tror alltså att fritidsgårdsverk- 

samheten skulle fungera bättre om ak
tiviteterna vid en gård inriktades på 
t ex dans, musik och teater, vid en 
annan gård på verkstäder för hobby 
o dyl och vid en tredje gård på så
dant som intresserar speciellt finlän
dare. Exemplen kan mångfaldigas.

En sådan förändring av fritidsgår
darna måste vara ett långsiktigt pro
gram och förutsätter att det i mer di
rekt anslutning till bostäderna finns 
mindre kompletterande lokaler, som 
inte har denna profilering. Sådana 
”närlokaler” saknas i stor utsträck
ning idag.

De ”svåra” ungdomarna
Ett problem som diskuterats i många 
sammanhang är samarbetet mellan 
kuratorsbyrån och fritidsgårdarna. Ku- 
ratorsbyråns verksamhet överensstäm
mer med rapportens målgruppsresone- 
mang. Man försöker verkligen nå de 
ungdomar som kanske har störst be
hov av särskilda kompletterande in
satser utöver var fritidsgårdarna ger. 

Men det är dock en kategoriverksam
het, där man samlas inte utifrån ge
mensamma intressen utan mer utifrån 
gemensamma sociala problem.

Nu är det ofta svårt att ha dessa 
ungdomar i den reguljära fritidsgårds- 
verksamheten. Om fritidsgårdarna fick 
en skarpare profilering tror jag emel
lertid att behovet av kuratorsverksam- 
het i sin nuvarande form skulle min
ska. Jag tror nämligen att det är lät
tare för ”vanliga” och ”störda” ung
domar att fungera tillsammans om 
man redan från början har ett gemen
samt intresse att samlas kring. Det må 
sedan vara sportdykning, frimärkssam- 
lande eller motorer.

Kuratorsbyrån skulle då i ökad ut
sträckning kunna ägna sig åt att för
bättra kontakten med dessa ungdo
mar — som kanske inte spontant sö
ker sig till verksamheten. Man kunde 
vara särskilt lyhörd för deras önske
mål och vara en länk mellan män
niska och myndighet.

Kontakt och gemenskap
Nästan alla fritidsaktiviteter torde be
främja ökad kontakt och gemenskap 
människor emellan. När det i FRITID 
70:s rapport framhålls att det finns 
ett stort behov av ökad kontakt och 
gemenskap i många nya stadsdelar 
har man som bakgrund det främlings
skap och den anonymitet som i så stor 
utsträckning råder människor emellan. 
Det är ett beklämmande faktum att 
även i stadsdelar med flera tusen in
vånare har många svårt att finna nå
gon som man trivs tillsammans med 
och kan umgås med.

Kärnproblemet är förmodligen att 
det idag finns få möjligheter att på ett 
enkelt och naturligt sätt börja tala 
med någon man inte känner. Det finns 
ingen bas för gemenskap. Som exem
pel på vardagliga sysslor, som skulle 
kunna skapa en bas för samtal och 
kontakt, nämns i rapporten bilvård,
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Fritidsaktivitet kan minska pensionärernas 
omställningssvårigheter

barnpassning, tvätt och inköp. Och 
om man ser tillbaka i tiden var ju 
bl a den gamla handelsboden en na
turlig mötesplats.

Om man kunde skapa naturliga 
kontaktmöjligheter skulle nybyggda 
stadsdelar ganska säkert kunna få en 
helt annan och positivare atmosfär. 
Stadsdelen skulle kunna bli ett ställe 
att leva i och inte bara en tillflykts
ort under fritiden.

En god möjlighet att förbättra kon
takten och gemenskapen ligger säker
ligen i en satsning på den här tidigare 
omnämnde ”fritids- och samhällsar- 
betaren”. En människa med utbildning 
för ändamålet, som känner sin stads
del och som känner för dess invånare 
kan göra mycket för att bryta den on
da cirkeln av rädsla för kontakter med 
andra människor. En rädsla som jag 
tror att vi har litet till mans.

Revolution eller flirtkulor?
Var går gränsen för hur kontroversi

12

ella och aparta meningsyttringar som 
kan stödjas med kommunala fritids- 
insatser? Ur juridisk synvinkel är det
ta ett erkänt svårt problem och det är 
därför inte att förvänta att FRITID 
70 skall kunna ge kristallklara an
visningar.

Man lägger i alla fall fast ett allsi- 
dighetskrav, som innebär att en fri
tidsgård inte ensidigt får stödja ensta
ka meningsyttringar eller åsikter av 
vare sig politiskt, religiöst eller annat 
slag. Det måste således råda rimlig 
balans i verksamheten.

Vad gäller själva gränsen för vad 
som överhuvudtaget kan stödjas skri
ver man ”Insatserna får dock varken 
direkt eller indirekt stödja handlingar 
eller åsikter som ligger utanför vad 
som är tillåtet enligt gällande rätt”. I 
klartext innebär detta att vi inte på 
något sätt, inte med lokalupplåtelser, 
inte med stencilhjälp, kan stödja ex
empelvis de grupper som rättfärdigar 
våldet i sitt arbete eller som föresprå
kar rasism. Tyvärr finns det sådana 
grupper idag.

Möjligen kan det förefalla som om 
FRITID 70 skulle ha en snäv syn på 
vilka meningsyttringar som kan stöd
jas. Så är dock inte fallet. Allmänt 
sett öppnar man en generös attityd. 
”Om fritidsinsatserna skall kunna va
ra ett verksamt medel att utveckla in
divid och samhälle är det väsentligt 
att också oprövade idéer och verk
samhetsformer får möjlighet att kon
fronteras med allmänhetens reaktio
ner — även om det skulle innebära 
kritik mot vedertagna värderingar”. 
Med en alltför tillspetsad verksamhet 
når vi självfallet inte våra målgrupper. 
Frågan är ändå om inte verksamheten 
av idag totalt sett går allt för mycket 
i gamla hjulspår och att rädslan för 
det nya är onödigt stor. Mer av ny-

Forts sid 15



Rapporten om den kommunala 
fritidspolitiken i framtiden 
väckarklocka för föreningarna
Bäva månde föreningarna i Göteborg 
— i varje fall många av dem. Ovan
stående kan vara en första reflexion 
vid studiet av den skrivning kring 
kommunens framtida fritidspolitik, 
som ingår i FRITID 70:s rapport.

Efter att ha läst utredningen ett par 
gånger — man börjar då nämligen 
förstå även det som står mellan ra
derna — inser man dock vilka möjlig
heter som öppnas för föreningslivet 
om föreningarna nu uppfattar detta 
som den väckarklocka det är.

En grundförutsättning i föreliggan
de arbete är att man utgår från att 
resurserna som i framtiden blir till
gängliga för fritidsarbete i Göteborg 
är begränsade. I ett sådant läge måste 
man tala om prioriteringar baserade 
på behovsanalyser, kostnadsanalyser 
och värderingar efter rent politiska 
beslut.

I rapporten påbörjas en sådan 
diskussion. Förhoppningsvis är den 
långt ifrån avslutad. Därmed inte sagt 
att man gjort en dålig början, inte alls, 
utan snarare det att mycket återstår 
att säga.

Ett fåtal medlemmar från 
de ”dåligt tillgodosedda”
Man har i rapporten kommit fram till 
intressanta exempel på sådana priori
teringar. Målgrupper som nämns är 
ungdom, handikappade, invandrare, 
barnfamiljer, pensionärer och ”under- 
försörjda stadsdelar”. Det antyds ock
så att det inom dessa målgrupper finns 
mer eller mindre väl tillgodosedda

Anders
Ekholm

grupper i fritidshänseende beroende 
på t ex utbildning och ekonomisk för
måga. Härvid konstateras, säkert med 
all rätt, att föreningslivet ofta rekry
terar sina medlemmar ur just de grup
per som är ”väl tillgodosedda”. Detta 
är allvarligt. Det är allvarligt därför 
att man i ett blomstrande förenings
arbete så lätt glömmer bort de som 
ur fritidssynpunkt är underprivilegie
rade. De insatser som göres för dessa 
sistnämnda grupper är ofta bara nå
got som ligger långt ut i periferin, nå
got som inte har med föreningens 
verkliga verksamhet att göra.

Ny kurs minskar risken att 
föreningen blir styrd
Rapporten berör inte alls frågan 
om resursfördelning mellan å ena si
dan kommunal fritidsverksamhet och 
å andra sidan föreningsverksamhet. 
Jag tror inte att det är en förhastad 
slutsats att påstå att föreningarna i en
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diskussion om resursfördelning får 
svårt att hävda sig om de inte gör stör
re ansträngningar än nu att locka till 
sig dem som i fritidsavseende är un
derprivilegierade.

Ett aktivt handlingsprogram från 
föreningarna fordras för att vi själva 
skall hinna styra oss in på viktiga ar
betsfält innan vi blir styrda. ”Styrda 
föreningar” låter fult. Även om styr
ningen indirekt sker genom ekono
miska prioriteringar. Men hur fult det 
än låter måste vi inse att tillgängliga 
resurser på något sätt måste delas upp.

Föreningsledarna sitter tysta 
när staden fritidsplaneras
En föreningsledare och tillika politi
ker sade, vid en träff mellan förening
ar och kommunala representanter, till 
sina föreningskolleger: ”Gör någon
ting, ställ er upp och skrik, skrik så 
att det hörs ända in på Börsen”. Ja
visst — det borde ju vara helt själv
klart. Tyvärr upplever jag det göte
borgska föreningslivet som en dålig 
Pressuregroup. Så dålig att det är helt 
självklart för kommunens myndighe
ter att inte ens låta föreningslivets re
presentanter på ett naturligt sätt vara 
med och planera för det göteborgska 
fritidslivet.

”Kommunen har förutsättningar att 
effektivt planera fritidsinsatser som 
delar av mera omfattande samhälls- 
program. Vidare spelar kommunen en 
väsentlig roll när det gäller att göra 
anläggningar och aktiviteter tillgäng
liga för alla människor”.

(Citat ur utredningsarbetet.)
Visst har kommunen förutsättning

ar att planera. Jag vill alltså inte på
stå att man i kommunen har dåliga 
planerare. Däremot förvånar det mig 
att alla de kunniga föreningsmänni- 
skor som finns i Göteborg ofta bara 
sitter hemma i sin förening och tyc-

Fritidsinsatser till stadsdelar med dålig 
service, torftig miljö, sociala störningar, hög 
omflyttningsfrekvens . . .

ker tyst för sig själva. Är det inte vår 
skyldighet som föreningsledare att vär
na om våra föreningar och de idéer 
som de representerar genom att aktivt 
ta del i planeringen för vår egen fram
tid.

Styrning kan vara obehagligt. Men 
att tillsammans planera och visa var
andra på intressanta arbetsområden 
kan vara något positivt.

Anders Ekholm
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Forts från sid 7 . . . Grundläggande 
tionslivet kommer att ges möjligheter 
att lägga synpunkter på rapportens 
förslag. Efter remitteringen kommer 
materialet att sammanställas och un
derställas kommunfullmäktige för 
ställningstagande. Ett sådant bör kun
na förväntas under våren 1973.

Projektet FRITID 70 fortsätter ar
betet med ett långsiktigt fritidsprogram 
med ”Etapp 2” som bas och kommer 
successivt att utarbeta mer konkreta 
förslag, för nämndernas och kommun
fullmäktiges ställningstagande.

Ivar Fernenio

Forts från sid 12... Vilka praktiska 
danande grepp skulle säkerligen kun
na göra verksamheten mer attraktiv 
för målgrupperna.

Besöksinflytandet
Av FRITID 70:s rapport framgår 
klart att vi i större utsträckning än 
hittills måste försöka aktivera besö
karna till att påverka verksamhetens 
utformning. I sammanhanget skall 
man notera att minst lika viktigt som 
att man åstadkommer en anpassning 
av insatserna till besökarnas önske
mål är det att man ger erfarenhet av 
och kunnighet i att delta i beslutspro
cesser. Inte minst för de yngre borde 
detta vara av största värde. Vi bör 
alltså se det som en viktig uppgift att 
ge ungdomen ”demokratisk fostran”.

FRITID 70 pekar på att det finns 
stora tysta grupper, som inte kan el
ler vågar föra fram sina åsikter och 
synpunkter i exempelvis mötessam- 
manhang. Vi måste alltså noga obser
vera vilka det är som är aktiva och 
vara beredda på att göra särskilda 
satsningar för att tillgodose också tys
ta angelägna målgrupper.

Nu får detta inte under några vill
kor tas som intäkt för att inte sträva 
för ökat medinflytande. Det får inte 
bli så att vi släpper kontakten med 
besökarna och arbetar isolerat på ex
peditionerna bara därför att det är 
enklast så.

Svårigheterna att få med alla grup
per i beslutsprocessen pekar också på 
faran med att bara välja mellan de 
önskemål som förs fram av besökare 
och bl a föreningar. I stället måste vi 
skaffa oss en total bild av efterfrågan. 
Det är svårt, men därvidlag bör FRI
TID 70:s båda undersökningar av gö
teborgarnas fritidsvanor kunna ge 
mycken vägledning, som vi bör utnytt
ja i vårt arbete.

Mera pengar!
FRITID 70:s rapport slutar med en 
apell för ökade resurser för fritids
verksamhet. ”Hittills synes immateri
ella värden och erfarenhetsmässiga be
dömningar i den totala kommunala 
resursfördelningen kommit att föra en 
ojämn kamp med den tekniska sek
torns hårdare och entydigare presta- 
tionsredovisning”. Det är väl en käns
la som vi haft lite till mans, att fri
tidsområdet är eftersatt och vi får väl 
uttrycka en förhoppning att kommun
fullmäktige när de fördelar den kom
munala kakan i fortsättningen visar 
större generositet mot fritidsområdet.

Ja, detta var några reflexioner kring 
vad FRITID 70:s rapport ”Etapp 2 
— Förutsättningar, grundläggande 
värderingar och mål” kan tänkas in
nebära för fritidsavdelningen. De slut
liga konsekvenserna blir kanske helt 
annorlunda — det får väl bl a den 
diskussion visa som jag under alla om
ständigheter hoppas blir en huvudfrå
ga under 1973.

I. J. F.
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